kauf und Schenkung nicht nur grundherrliche, sondern mit ihnen zusammen auch hoheitliche Rechte umfaßt hätten, da die Übertragung von Hoheitsrechten oft nicht in urkundlicher Form stattzufinden pflegt. Mit Recht ist zumeist die zweite Annahme von der Hand gewiesen worden⁵⁴, denn der Wortlaut der Urkunde und die spätere Gütergeschichte bieten keinen Anlaß dafür, da sie rein privatrechtlich den Besitz von Liegenschaften ordnet. Es widerspricht dem außerdem die Tatsache, daß die Grafen von Gamertingen ausdrücklich an der Frauenerbfolge festhalten, die ja zunächst nur für Eigentum, nicht auch für Hoheitsrechte Gültigkeit besitzt, abgesehen davon, daß für eine Vererbung von Grafenrechten von Seiten der Buchhorn auf die Gamertinger kein einziges Zeugnis besteht. So muß die Frage, welchen Ursprungs die öffentlichen Hoheitsrechte im Oberengadin, die dem Bischofe von Chur seit dem 13. Jahrhundert zustehen⁵⁵, sind, weitgehend offen bleiben. Nicht von der Grundherrschaft, somit auch nicht von der Immunität her hat sich die bischöfliche Hoheit im Oberengadin gebildet. Zu vermuten bleibt nur, daß die Grafenrechte auf irgend einem Wege bei der Auflösung der oberrätischen Grafenschaft an die Kirche Chur gekommen sind⁵⁶.

⁵⁴ So auch P. C. Planta, Die currätischen Herrschaften der Feudalzeit, Bern 1881, S. 48 ff.; Meuli, Entstehung der autonomen Gemeinden im Oberengadin, S. 19; P. Planta, Chronik der Familie von Planta, Zürich 1892, S. 8, 9; Schwarzenbach, Beiträge, S. 39; P. C. Planta, Rechtsgeschichte des Oberengadins, S. 105. Dagegen leiten W. von Juvalt, Forschungen über die Feudalzeit im curischen Rätien, Zürich 1871, S. 96, 140, und Casparis, Der Bischof von Chur als Grundherr im Mittelalter, S. 89, 103, die weltlichen Hoheitsrechte von diesem Kaufvertrage ab.

⁵⁵ Es geht dies vor allem aus Belehnungen der Familie Planta hervor, welche das Kanzleramt und das Ammannamt betreffen, zu denen Ende des 14. Jahrhunderts auch noch das Vizedominat tritt, vgl. Meuli, Entstehung der autonomen Gemeinden im Oberengadin, S. 20; Schwarzenbach, Beiträge, S. 53 ff.; Planta, Rechtsgeschichte des Oberengadins, S. 117 ff.

⁵⁶ Die Verhältnisse von Immunität und Bildung von Hochgerichtsbezirken sind für das Bistum Chur noch immer ungenügend untersucht.

Beilagen

I. Text der Gamertingerurkunden⁵⁷

1. Chur, 1137 März/1139 Januar 22.

Die Grafen Ulrich und Adalbert von Gamertingen verkaufen dem Bischof Konrad und der Kirche Chur ihre Besitzungen im Oberengadin.

In Christi nomine, regnante^a rege nostro Lothario anno XXII^o. Ego itaque Dedalricus comes de Gamertingen et frater meus Adalbertus cum matre nostra et per voluntatem nostrorum infancium cum manu advocati nostri Heberhardi de Sacco sani ac sana mente ac bona voluntate vendidimus tibi domino Chunrado sancte Curiensis ecclesie episcopo et sancte Marie eiusdem ecclesie omnem talem proprietatem quantam ac qualem nos habuimus in Zuze et in Scaneues et in Campolouasto et ad Beuero et Madulene et decimales ecclesie beatissimi Petri et Lucii cum omni familia et cum alpibus et pascuis et cum soliis coopertis et discoopertis, campis et pratis^b, herbis et foliis in monte et in plano inquisitis et inquirendis et omnia ad eandem proprietatem pertinencia confinantem in Ponte alta et ad fontem de Pulpugna et ad aquale quod intrat in Lacum album et ad^c aquale de Campofare. Et ipse recepit cum manu comitis Rudolphi et advocati sui Umberti. Falsciam^d mittimus ad Sclatannu et ad sanctum Mauricium et ad Pontem Sarasinam in proprio et in ecclesia sancti Mauricii et decimis et in familia et in alpibus et omnia ad predicta loca pertinencia. Et econtra recepimus octingentas marcas argenti et sexaginta uncias purissimi auri. Tracta carta in Curia sub rege Lothario, mense marcio et scripta in eodem loco mense ianuario sub rege Chunrado regni anno primo, XI kal. februaryi anno incarnationis domini MCXXXVIII, coram testibus: Chuno de Saggannis, Reynardus et Waltherus de Pitase et Lutefridus de Bel-

⁵⁷ Die dem Drucke zugrunde liegende Abschrift des 15. Jahrhunderts wird im Folgenden als B bezeichnet.

1. ^a *regnum* B, irrtümlich statt *regnante* (abgek. *regñ.*).

^b *prati* B, irrtümlich statt *pratis*.

^c folgt ein zweites *ad* B.

^d *fals.* B darüber von einer Hand des 16. Jahrhunderts *quem* eingefügt.

monte, Hugo et Heinricus de Castrisis et Chuno et Eginno de sancto Petro et Vpaldus de Scanevico et Algisus et Iohannes de Curia et Arnoldus de Ruzúnne testis et vicarius.

Et ego Eginno vice Chunradi cancellarii^e in sua presencia hanc cartam scripsi.

2.

Chur, 1137 März/1139 Januar 22.

Ulrich und Konrad, Söhne des Grafen Ulrich von Gamertingen, verkaufen dem Bischofe Konrad und der Kirche Chur die von ihnen ererbte Quart von Besitzungen im Oberengadin.

In Christi nomine, regnante^a rege nostro Lothario anno XII^o. Ego itaque Dedalricus et Chunradus cum nostris sororibus infantis comitis Dedalrici per voluntatem patris mei et avunculi mei Adalberti et cum manu advocati nostri Heberhardi de Sacco vendimus tibi domino Chunrado sancte Curiensis ecclesie episcopo et sancte Marie eiusdem ecclesie talem quartam qualem nos hereditavimus ex parte patris nostri Dedalrici et avunculi nostri Adalberti de Zuze scilicet ad sanctum Mauricium cum soliis et campis et pratis et herbis et foliis et cum alpibus et ad Sclatanna et similiter cum soliis coopertis et discoopertis, campis et pratis, herbis et foliis, in monte et in plano et familia et alpibus inquisitis et inquirendis et omnia ex integro que ad ipsam quartam pertinent. Et ipse recepit cum manu comitis Rudolphi et advocati sui Vmberti. Falsiciam^b mittimus ad Pontem Sarasinam in proprio et in^c nemoribus que ad ipsum locum pertinent. Et precium recepimus ducentas marcas argenti. Tracta carta in Curia sub rege Lothario mense marcio et scripta in eodem loco sub rege Chunrado regnante^a anno primo XI. kal. februarium anno incarnationis domini M^oC^oXXXVIII^o, coram testibus: Chuno de Sagannis, Rainardus et Waltherus de Pitase et Lutefridus de Bel-

1. ^e cancell. B.

2. ^a regn. B.

^b fals. B. dazu am Rande mit Verweisungszeichen von einer Hand des 16. Jahrhunderts quem.

^c folgt ein zweites in.

monte, Vgo et Heinricus de Castris, Chuno et Eginus de sancto Petro et Vpaldus de Scaneuico, Algisus et Iohannes de Curia et Arnuldus de Ruzünne testis et vicarius.

Et ego Eginus vice Conradi cancellarii^d hanc cartam scripsi.

3. Chur, 1137 März/1139 Januar 22.

Ulrich und Konrad (von Gamertingen) schenken der Kirche Chur ihren Besitz zu Pontresina.

In Christi nomine, regnante^a rege nostro Lothario anno XII^o. Ego itaque Dedalricus et Chunradus cum nostris sororibus et per voluntatem patris nostri et avunculi nostri Alberti cum manu advocati nostri Heberhardi de Sacco damus sancte Marie Curiensis ecclesie pro remedio anime nostre et parentum nostrorum proprium nostrum ad Pontem Sarasinam cum omni familia et proprio ex integro omnia que ad ipsum pertinent, inquisitis et inquirendis. Et omnes Rudolfus recepit cum suo advocato Vmberto in potestatem sancte Marie Curiensis ecclesie die presente; permaneat in potestate sancte Marie Curiensis ecclesie. Tracta carta in Curia sub rege Lothario mense marcio et scripta in eodem loco sub rege Chunrado regnante^a anno primo, XI kal. februaryi anno incarnationis domini M^oC^oXXXVIII^o, coram testibus: Chuno de Sagannio, Raynardus et Waltherus de Pitasis et Luthefridus de Belmonte, Vgo et Heinricus de Castris, Chuno et Eginus de sancto Petro, Vpaldus de Scaneuico, Algisus et Iohannes de Curia et Arnoldus de Ruzunne testis et vicarius.

Et ego Eginus vice Chunradi cancellarii^b in sua presencia hanc cartam scripsi.

4. Nachtrag, Anfang 16. Jh.

Homines joco numerata peccunia se redemerunt ab omni subiectione et servitute qua vigore presentis venditionis teneban-

2. ^d cancell. B.

3. ^a regn. B.

^b cancell. B.

tur et revenditione per reverendissimum dominum episcopum cum^a consensu d. d. prepositi, decani omniumque canonicorum ipsis facta cum restitutione presentis cartae qua ad perpetuam acquisitionem libertatis memoriam annullata et scissa in cartophilacio communis conservanda.

II. Der Aufbau der churrätischen Verkaufs- und Schenkungsurkunden

1. Die Verkaufsurkunde des 9./10. Jahrhunderts:

- | | |
|-------------------------------------|---|
| a) Protokoll | |
| Invokation | <i>In Christi nomine</i> , verbal, öfters auch monogramatisch. |
| Datum | <i>anno regnante domino</i> ... mit den Regierungsjahren des betr. Herrschers, zuweilen auch mit dem Tagesdatum. |
| Praescription mit Rogation | <i>Scripti ego</i> ... mit nachfolgendem Schreibernamen ... <i>rogitus a</i> ... folgt Name des Ausstellers oder einer andern Person, welche den Beurkundungsbefehl stellt. |
| b) Disposition | |
| Aussteller, Empfänger | <i>Constat, eum vendere</i> ... objektiv mit folgendem Empfängernamen, subjektiv ... <i>tibi</i> ... oder objektiv. |
| Verkaufsobjekt mit Lagebeschreibung | <i>pratum meum, qui confinit</i> , oder <i>confinantem de, a</i> ... mit Grenzangaben, ohne Pertinenzformel. |
| Traditionsformel | (der Verkäufer) <i>tradidit ad possidendum</i> ... mit nachfolgender Besitzformel. |
| Besitzformel | <i>habeas potestatem faciendi</i> ... |
| Preisformel | <i>pretium recepit</i> ... |
| Poenformel | Sie ist in ihrem Wortlaut stark verschieden, weist jedoch stets die <i>poena dupli</i> auf. |
| Stipulationsklausel | <i>stipulatione subnixa</i> mit öfterer Erwähnung der <i>lex Aquiliani Archaciani</i> . |
| c) Eschatokoll | |
| Ausstellungsformel | <i>Facta carta</i> mit Ortangabe |
| Datum | Tagesdatum, also der Schlußteil der Datierung im Protokoll. |
| Zeugenliste | <i>coram testibus</i> ... mit Bezug auf das <i>facta carta</i> . |
| abgekürztes Datum | <i>Notavi diem et regnum</i> . |
| Signet | Unterzeichnung des Ausstellers. |
| Schreibervermerk | <i>Ego</i> ... <i>hanc cartam scripsi</i> , und zwar auch dort, wo die Praescription den Schreiber schon vermerkt hat. |